CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *

8
A

2
5
C

2
9
B

4
8
*

 8

A
2

5
C

2
9

B
4
8

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA
AMAZÔNIA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2013.
(Do Sr. Asdrubal Bentes e outros)

Solicita seja convidado o Sr. Pedro Brito,
Diretor-Geral em exercício da Antaq, para
apresentar os estudos realizados sobre
transporte fluvial de passageiros na região
Amazônica.

SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de Audiência Pública, a realizar-se no mês de agosto do corrente ano, o Sr.
Pedro Brito, Diretor-Geral em exercício da Antaq, para apresentar os estudos
realizados sobre transporte fluvial de passageiros na região Amazônica.

JUSTIFICATIVA

A Agência Nacional de Transportes Aquaviários, em parceria
com a Universidade Federal do Pará, realizou estudos sobre o transporte fluvial de
passageiros na Região Amazônica.

Esse estudo aprofundado é de grande relevância para
demonstrar os impactos do transporte fluvial naquela região e as conclusões a que
chegaram são do interesse deste parlamento, o que é imprescindível para o
conhecimento de meus pares e de toda a população Amazônica.

Com esses argumentos, submeto à apreciação de Vossa
Excelência e de nossos doutos pares este requerimento, que espero seja aprovado.

Sala da Comissão, em  2 de julho de 2013.

ASDRUBAL BENTES

Deputado Federal